

Pressemeddelelse

LAG SØM fandt penge til gode oplevelser

Fyn blev lidt rigere på oplevelser, da LAG SØM forleden uddelte midler i årets 2. ud af tre runder. Aktivt samvær i naturen, kunstnerisk udfoldelse og kursus i surdej var i hvert fald nogle af de ord, bestyrelsen kunne finde i de projekter, de valgte at indstille til tilsagn.

Bestyrelsen kom på arbejde, da de skulle vælge hvilke projekter, der skulle have del i de 1,5 mio. kr., der denne gang var i puljen. Til deadline var der nemlig indkommet hele 23 gode ansøgninger, der tilsammen søgte for 6 mio. kr. *Vi har en udviklingsstrategi, vi skal forfølge, og vi får generelt mange gode ansøgninger, der passer flot ind i vores strategi. Midlerne er desværre ikke store, og vi må hver eneste gang skuffe nogle, men vi opfordrer som regel altid til, at man forsøger igen, fastslår Inge Skelgaard, der er formand i foreningen.*

Penge til kunst, udeliv og den gode idé

Outdoorturisme er en megatrend. Dansk Kyst- og Naturturisme har da også udarbejdet, der skal skabe grundlaget for, at Danmark kan udvikle sig til et af Europas bedste rejsemål for outdoor-turisme. Det skal blandt andet ske gennem udvikling af udvalgte outdoor-tilbud, en sammenhængende infrastruktur og et varieret udbud af naturoplevelser, og det kommer flere af ansøgerne denne gang flot i møde. Birkelygaard som er en større B&B i Faldsled vil gerne have turisterne til at blive lidt længere. Og det ligger lige for i samarbejde med andre lokale turistaktører at tilbyde vandsportsaktiviteter i de smukke naturomgivelser i Helnæsbugten. Naturoplevelser af den bedste slags har de også fokus på hos FAABORG-Midtfyn Kommune, der gerne vil etablere et kystakademi ved Bittenhus, der er beliggende ved Nakkebølle Fjord. Her dyrkes friluftsliv som nærmest aldrig før, og målet med akademiet er derfor at understøtte, at den forsatte udvikling af friluftsliv- og outdooraktiviteter i området går hånd i hånd med naturindsigt og hensynsfuld benyttelse af områdets natur. Ved sidste runde fik akademiet støtte til undervisningsfaciliteter, denne gang fandt bestyrelsen penge til at etablere et blåt støttepunkt bestående af omklædning med toiletter, grejdepot og kajakhotel, samt til et værested hvor man kan sidde under halvtag, nyde en forfriskning og måske falde i snak med andre brugere af Øhavets natur. I Haastrup, der er indehavere af titlen som Årets Landsby, er de både fulde af gode ideer og flot natur. Gunnars Plads beliggende ved foden af de smukke Haastrup Bjerge skal omdannes til shelterplads med handicapvenlig tilgængelighed og gode muligheder for udeundervisning. Bjergene har et unikt plante-, svampe- og dyreliv og huser bl.a. Fyens sidste bestand af Violetrandet Ildfugl (det er en sommerfugl), ligesom den meget sjældne Edderkoppeurt vokser i området.

Der er stigende interesse for at opleve kunst i vores samfund, ikke bare er publikumstal stigende for museer og gallerier, der er stor interesse for kunstfestivaler, kunst i det offentlige rum og også gerne udenfor de store byer. Folk søger mod oplevelser med indhold, oplevelser der udfordrer og giver ny indsigt. Og det har de opdaget både hos Keramikstedet Svendborg, Studio Retpen, Kiel Ratzow og i foreningen Forum 5762. Sidstnævnte vil skabe en skulptursti langs den sti, der forbinder skolerne i området. Stien er meget benyttet og det både af lokale og turister. I Tårup på Østfyn findes der allerede en lille kunstnerkoloni og her bor også Stine Kiel Ratzow, der er smykke- og glaskunstner. Hun får midler til at etablere værksted, galleri og undervisningslokale. Marie Retpen vil også etablere værkstedsfaciliteter. Hun har gennem de sidste 20 år arbejdet med glas og skabt sig en international karriere på to spor – kunst- og kunsthåndværk, og hun har de seneste år oplevet stor efterspørgsel på sine produkter og har kunder fra hele verden. Hun etablerer åbent værksted i Polymeren i Årslev. At keramik er en megatrend har de fleste vist opdaget. Nu bliver der endnu bedre faciliteter til dem, der gerne vil arbejde med ler. Keramikstedet Svendborg har til huse i de tidligere værftsbygninger på Frederiksø og er organiseret som en forening, der

har til formål at gøre keramik tilgængelig for alle. Derudover skal foreningens lokaler danne ramme for kurser og undervisning, som selvstændige keramikere vil kunne udbyde på stedet.

De kan snart glæde sig til nybagt brød af den gode slags i Skårup og omegn, når mikrobageriet Nabobrød slår dørene op. Mikrobagerier vinder frem, BeansterBaker i Sdr Bjert syd for Kolding, Kapauw Bakery i Helsingør, Simons Brød på Djursland, og vores egne fynske Brødkompagniet og Måle Bagerbod er gode eksempler på det. Nabobrød skriver sig ind i områdets gode producenter af lokale fødevarer, som fx de LAG-støttede virksomheder Mosgaard Whisky og Skaarupøre Vingaard. Hydrovertic har også fokus på fødevarer af den grønne og bæredygtige slags. Her vil man simplificere og optimere allerede testede teknologier indenfor hydroponisk dyrkning, så den almene industrielle gartner kan omlægge sin drift uden stor risiko eller investering. Hydroponisk dyrkning er en måde at dyrke grøntsager på, hvor planten vokser i nærende vand i stedet for jord. Man udnytter hver kvadratmeter i grohuse ved at have flere lag af grøntsager over hinanden, og omlægningen har store klima- og miljømæssige gevinster.

Kontaktoplysninger, LAG SØM:

Formand: Inge Skelgaard, mobil: 20461278, is@ingeskelgaard.dk

Koordinator: Dorthe Toudal Simonsen, 22461490, koordinator@lag-soem.dk

PROJEKTGENNEMGANG

Nedenfor projektgennemgang og yderligere kontaktoplysninger.

Der indkom denne gang 23 ansøgninger, der samlet søgte for 6 mio.kr. og havde projektbudgetter på 16 mio. kr. De indstillede er:

Birkelygaard

Indstilling: 104.504 kr.

Birkelygaard er et kombineret B&B og kursusvirksomhed med i alt 29 sengepladser. Man vil gerne skabe mulighed for, at turister og besøgende i Faldsled og omegn kan få unikke oplevelser. Med projektet skabes forudsætninger for at tiltrække og fastholde flere turister og besøgende til området og skabe aktive outdoor oplevelser. Helnæsbugten fremhæves for de helt unikke muligheder for at dyrke outdoor aktiviteter, herunder vandsportsaktiviteter som fiskeri, sejlads i havkajak og SUP. Der investeres i havkajakker, SUP boards samt en jolle med en mindre påhængsmotor. Det indkøbte materiel er tiltænkt både beboere, turister og besøgende i Faldsled og omegn, og skal også anvendes ifm. kurser og seminarer på Birkelygaard. Projektet vil komplementere aktiviteterne i Faldsled Strandpark og vil direkte involvere Faldsled Strand Camping, Vandkanten i Faldsled Havn samt den nye restaurant Vejkanten og Faldsled Kro.

Kontakt: Christian Lauesen, 60633311/29902240

FMK/Bittenhus

Indstilling: 200.000 kr.

Naturskolen Trente Mølle vil i samarbejde med Faaborg-Midtfyn Kommune udvikle et Kystakademi ved Bittenhus, der er beliggende ved Nakkebølle Fjord. Målet er at understøtte at den fortsatte udvikling af friluftsliv- og outdooraktiviteter i området går hånd i hånd med naturindsigt og hensynsfuld benyttelse af områdets natur. Der dyrkes friluftslivaktiviteter langs de fynske kyster som aldrig før. Man får støtte til etablering af et blåt støttepunkt. Projektet indgår som 1 af 3 ben i et større projekt om et center for kystnatur og friluftsliv. Her får man midler til at bygge omklædning med toiletter, grejdepot og kajakhotel og etablere et værested, hvor man kan sidde under halvtag, nyde en forfriskning og måske falde i snak med andre brugere af Øhavets natur.

Kontakt: Ulrik Boll, 62681979



Den Europæiske Landbrugsfond
for Udvikling af Landdistrikterne:
Europa investerer i landdistrikterne



Nabobrød

Indstilling: 54.332 kr.

Mikrobagerier er en trend. Og virksomheden Nabobrød kommer til at skrive sig ind i den. At være et mikrobageri betyder, at al bagværket er bagt i relativt små portioner og alle processer er håndholdte. Christian er en flerårig hobbybager, som nu er klar til at åbne virksomhed med håndholdt kvalitetsbagværk, hvor ingredienserne skal være så lokale som muligt. Han ønsker tillige at bidrage til liv i bybilledet og være med til at fastholde Skårup og omegn som et spændende sted at bo og leve og understøtte den lokale produktion af kvalitetsfødevarer, der i forvejen er i området, som fx Skårupøre Vingård, Aqua Vitae og Mosgaard.

Kontakt: Christian Skov, 61714483

SkulpTur5762

Indstilling: 80.350 kr.

SkulpTUR 5762 er et kunstprojekt, der bygger bro mellem kunsten, kulturlivet, lokalsamfundet og unges identitet og selvforståelse. Stien, der fører fra Ulbølle til Vester Skerninge og igen fra den østlige ende af Vester Skerninge til den vestlige ende af Ollerup, binder store dele af 5762-området sammen. Det er en rute som både lokalsamfundet og turister bruger. Her skal elever fra de ældste klassetrin fra Vestermarkskolen og Vester Skerninge Friskole arbejde sammen med kunstnere om at lave træskulpturer, der skal opsættes langs de gang- og cykelstier, der går igennem lokalområdet mellem de to skoler i området. Der sigtes mod at lave 8-10 skulpturer. Man vil tillige skabe en særlig formidling af ruten via en videoproduktion og en række podcasts.

Kontakt: Kjartan Annesen, 28254831

Hydrovertic

Indstilling: 196.741 kr.

Fire ingeniørstuderende har et mål om at gøre landbruget mere bæredygtigt og internationalt konkurrencedygtigt ved at få industrielle gartnere til at implementere vertical hydroponisk dyrkning i deres drivhuse. Hos Hydrovertic vil man simplificere og optimere allerede testede teknologier, så den almene industrielle gartner kan omlægge sin drift uden stor risiko eller investering. Hydroponisk dyrkning er en måde at dyrke grøntsager på, hvor planten vokser i nærende vand, i stedet for jord. Med vertikal hydroponisk dyrkning udnytter man hver kvadratmeter i grohuse ved at have flere lag af grøntsager over hinanden. Det giver mulighed for at producere flere afgrøder på mindre plads, være uafhængig af vejret, have en mere pålidelig høst og reducere spild markant. Desuden elimineres behovet for pesticider, vandforbruget reduceres (op til 90%) og emissionen af fosfor og kvælstof drastisk. Herudover giver det muligheden for at drive produktionen 100% på grøn elektrisk energi. Der er allerede hydroponiske vertikale systemer på markedet, men de er for komplicerede og dyre for små og mellemstore gartnerier og kræver ofte store investeringer og stor teknologisk ekspertise.

Kontakt: Iris M. Madsen, 29276909



Den Europæiske Landbrugsfond
for Udvikling af Landdistrikterne:
Europa investerer i landdistrikterne



Grundejerforeningen Fællesskabet Hastrup

Indstilling: 300.000 kr.

I 2018 lykkedes det at redde Håstrup Bjerger for tilplantning med juletræer og dermed at bevare det som et naturområde. Håstrup Bjerger fremstår i dag som en naturperle og drives af Naturstyrelsen. Bjergerne indeholder et unikt plante-, svampe- og dyreliv og huser bl.a. Fyens sidste bestand af Violetrandet Ildfugl (det er en sommerfugl), ligesom den meget sjældne Edderkoppeurt vokser i området. I 2020 opkøbtes et ældre hus på Dyndbæksyden 16. Det var en del af handlen, at huset skulle ryddes, og pladsen bruges til offentligheden, og at pladsen skulle hedde - Gunnars Plads. Grunden ligger op til det nu offentlige område, Hastrup Bjerger. Huset er nedrevet, hvilket giver mulighed for at anlægge en shelterplads. Pladsen indrettes med tilgængelighed for handicappede og mulighed for udeundervisning og formidling prioriteres højt.

Kontakt: Finn Schaarup, 24888054

Keramikstedet Svendborg

Indstilling: 105.500 kr.

Foreningen Keramikstedet har fået tildelt et lokale i de tidligere værftsbygninger på Frederiksø og bliver dermed en del af Frederiksø Kunst & Kultur.

Keramikstedet Svendborg er organiseret som en forening, der har til formål at gøre keramik tilgængelig for alle i Svendborg. Derudover skal foreningens lokaler danne ramme for kurser og undervisning, som selvstændige keramikere vil kunne udbyde på stedet. Værkstedsudgifter og undervisningslønninger dækkes af indtjening på brugerbetaling, kurser og undervisning. Foreningen vil stå for værkstedets daglige drift og økonomi. Tre lokale keramikere er drivkræfterne bag projektet.

Keramikstedet Svendborg vil gerne tilbyde et værksted med udstyr til hele processen i arbejdet med ler, herunder fx ovn til brænding. Herudover også kurser udbudt af selvstændige keramikere, og tillige et udstillingsområde. Keramikstedet skal være både et kreativt udfoldelsesrum og et socialt mødested, hvor turister og andre interesserede kan komme ind fra gaden og opleve stemningen.

Kontakt: Anne Katrine Bach Lassen, 31319223



Marie Retpen

Indstilling: 300.000 kr.

Marie Retpen er glaskunstner og vil gerne starte et glasstudie, Studio Retpen, hvor det primære fokus vil være produktion og salg af produkter i blæst glas, men også fx udlejning af faciliteter til andre kunstnere og produktudvikling. Studiet skal indeholde glaspusteri, butik og lager. Der er indgået en aftale med Fåborg-Midtfyns Kommune om et lokale på Polymeren i Årslev. Marie Retpen har gennem de sidste 20 år arbejdet med glas og skabt sig en international karriere på to spor – kunst- og kunsthåndværk, og hun har de seneste år oplevet stor efterspørgsel på sine produkter og har kunder i alle aldersgrupper fra hele verden. Hun har til nu arbejdet på værksteder i ind- og udland, men ønsker at starte en større produktion op på Fyn. Glaspusteriet skal være et åbent værksted, hvor besøgende kan følge med i processerne.

Kontakt: Marie Katrine Retpen, 50985767

Kiel Ratzow Glaskunst & Smykker

Indstilling: 122.200 kr.

Stine Kiel Ratzow er glasskulptør, smykkekunstner og underviser i glaskunst. Hun vil gerne ombygge familiens garage til lokaler, der giver mulighed for undervisning, galleri og værksted til fremstilling af værker. I facaden, der vender ud mod vejen, skal der isættes et stort vindue med udstillede kunstværker og smykker til salg. Galleriet skal tiltrække både lokale og turister. Håbet er også at kunne undervise flere og hele året rundt. De bedre værkstedsfaciliteter vil betyde, at hun kan udbygge sit eksisterende koncept og blive interessant for endnu flere kursister. Tårup fremhæves som en landsby, der har tiltrukket mange kunstnere. Der er oprettet et lokalt netværk i byen, der består af kunstnere, B&B, campingpladser, og fremadrettet vil man samarbejde omkring fx fælles kunstprojekter, fælles åbningsdage og fælles promovning.

Kontakt: Stine Kiel Ratzow, 25317679



Den Europæiske Landbrugsfond
for Udvikling af Landdistrikterne:
Europa investerer i landdistrikterne

